persone alla terra, né, tantomeno, quelle prescrizioni relative alla vita interna 

delle colonie e all’amministrazione della giustizia, civile e criminale.  

Quest’ultimo aspetto normativo riveste la massima importanza e merita i 

necessari approfondimenti. Nei Capitoli di Piana si stabiliva che gli uffici 

pubblici dovessero essere «privatamente dei greci», mentre altrove potevano 

essere anche dei latini. Se, come è, il fulcro dell’identificazione ‘etnica’ è 

innegabilmente il culto e il conseguente ruolo del clero, a Piana questo fattore 

gioca un ruolo decisivo ed è una delle ragioni per cui i capitoli di questa comunità 

si discostano da quelli delle altre, nonché la ragione per cui essa, Piana, è 

diventata sin da subito la più importante e la più popolosa tra esse. Se, da un lato, 

i rinnovi dei capitoli di alcune altre comunità erano la dimostrazione della 

80 Ivi, Capitoli di Piana dei Greci del 1488, p. 39: «In primis praedicti Ioannes Barbati et 

socii, propriis et quibus supra nominibus, infra annos tres, numerandos a primo Septembris 

anni septime Indictionis proxime futuri usque et per totum annum nonae Indictionis tunc 

sequentem, teneantur, sint et intelligantur expresse obligati in dicto Casale di lo Mercu 

fundare, construere habitationes et domos, et vineas plantare et alia aedificia, rus et casale 

facere et aedificare [in] totum vel partem, alias liceat praefato domino Nicolao, quo supra 

nomine, et suis successoribus dictum locum ad se avocare, et dictos Ioannem et socios, 

propriis et quibus supra nominibus, a dicto loco expellere, et ipsi teneantur ad suam 

requisitionem illum vacuum et expeditum relaxare». 
81 Ivi, Capitoli di Palazzo Adriano del 1507, p. 8: «Item concedimus facultatem liberam, 

tam habitatoribus presentibus quam futuris, quod quilibet eorum possit libere et tute stare 

et morari, recedere et redire, ad sui beneplacitum; ac domos, vineas et bona stabilia, que 

melioraverint, tute possidere, et illis gaudere sine aliquo impedimento nostre Curie, et illa 

vendere et alienare, dummodo vendant et alienent habitatoribus commorantibus in dicto 

Palacio pro inter eos convento precio».  
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volontà ed espressione di richieste che equiparassero i greco-albanesi ad altri 

regnicoli, Piana cercava, dal canto suo, non solo la possibilità di tutelarsi, ma 

anche di far prevalere l’elemento greco rispetto a quello latino. La richiesta, 

accordata, di preminenza di un elemento su un altro già in quegli anni, lascia